
COPIA

19-10-2020

Importo

COLLOCAMENTO A RIPOSO, CON DIRITTO ALLA PENSIONE DI
VECCHIAIA, CON DECORRENZA 08 NOVEMBRE 2020 DEL
DIPENDENTE DE FLAVIIS VINCENZO.

del

€         1,00

DETERMINAZIONE DEL SETTORE RAGIONERIA

L'anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di ottobre, il Responsabile del servizio DI CLAUDIO GIOVANNI

Visto il Decreto sindacale n.03 del 24/06/2015 mediante il quale lo scrivente viene nominato
responsabile dell’Area Finanziaria questo Ente, nell’ambito del quale vengono inclusi i
seguenti servizi: economico-finanziario, tributi, gestione del personale;

Visto l’art.107 comma 2 e 3 del D.Lgs. 26/2000 in materia di funzioni dirigenziali relativa
all’adozione dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso
l’esterno;

Visto l’art.109 comma 2 del D.Lgs.267/2000 in materia di attribuzione delle funzioni
dirigenziali ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato dal Sindaco;

Premesso

Che in qualità di Responsabile del Servizio Personale, lo scrivente è legittimato ad emanare il
presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;
Che salve, situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente,
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione,
rispetto all’adozione del presente atto;

Dato atto che il Sig. De Flaviis Vincenzo, dipendente comunale Cat.B posizione economica
B2 part. Time 67% ha presentato istanza (prot. dell’Ente n.3420 del 27/08/2020) di
collocamento a riposo dall’08/11/2020 (ultimo giorno lavorativo il 07/11/2020), per
“Pensione diretta ordinaria di vecchiaia”;

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Ufficio Finanziario

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 130   DEL  19-10-2020

determinazione RAGIONERIA n.130 del 19-10-2020  - pag. 1 / 5

Registro di Settore
N° 22



Accertato che la ricevuta di presentazione della domanda di Pensione diretta di Vecchiaia,
compilata On Line su richiesta del dipendente dal patronato INAS in data 27/08/2020 , riporta
l’identificativo univoco numerico INPS. 7900.27/08/2020.02667752 ed è indirizzata alla sede
INPS di Teramo;

Rilevato che in base a quanto disposto dal sopraindicato art.24 commi 6 e 7 e dell’art.12 del
Decreto – Legge n.78/2010, convertito con modificazione nella Legge n.122/2010 e ss.mm.ii,
l’accesso alla “pensione di vecchiaia” è consentito per l’anno 2020, per via del meccanismo
che adegua l’età pensionabile all’aspettativa di vita, al compimento dell’età anagrafica di 67
anni e con un anzianità contributiva minima pari a 20 anni;

Preso atto che con l’approvazione del decreto legge sul pubblico impiego (Dl 101/2013) e
del decreto legge sulla Pubblica Amministrazione (Dl 90/2014) sono profondamente cambiate
le regole per la risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro da parte delle Pubbliche
Amministrazioni e in effetti: I due provvedimenti citati hanno perseguito l’obiettivo di
limitare la possibilità di proseguire il rapporto di lavoro dopo il compimento dell’età
pensionabile per i lavoratori del pubblico impiego, da un lato abolendo il trattenimento in
servizio, quell’istituto che consentiva di restare per un altro biennio sul posto di lavoro dopo
l’età per il pensionamento; dall’altro rendendo strutturale la facoltà di risolvere
unilateralmente il rapporto di lavoro nei confronti dei lavoratori che hanno raggiunto la
massima anzianità contributiva (cioè 42 anni e 10 mesi di contributi per gli uomini  e 41 anni
e 10 mesi per le donne), ancora precisando che il limite ordinamentale per la permanenza in
servizio (65 anni nella stragrande maggioranza delle Pa) possa essere superato solo per
consentire al lavoratore il perfezionamento del diritto ad una prestazione pensionistica;

Considerato la Circolare della Funzione Pubblica 2/2015 con al quale sono stati individuati i
limiti e le modalità per l’esercizio del potere di collocare in pensione d’ufficio i dipendenti
pubblici.

Vista, inoltre, la circolare INPS n.62 del 2018 nella quale viene definito il requisito per la
pensione di vecchiaia per gli iscritti all’assicurazione generale obbligatoria alle forme
sostitutive ed esclusive della medesima e alla Gestione separata di cui all’articolo 2, comma
26, della legge 08/08/1995, n.335, cosi come riportato in tabella:

determinazione RAGIONERIA n.130 del 19-10-2020  - pag. 2 / 5



ANNO ETA’ PENSIONABILE

Dal 01 Gennaio 2019 al 31 Dicembre 2020 67 ANNI

Dal 01 Gennaio 2021 67 ANNI (Requisito da adeguare alla speranza di
vita ai sensi dell’art.12 del decreto-legge 31
maggio 2010, n.78, convertito con modificazioni
dalla legge 30 luglio 2010, n.122)

Accertato che alla data del 07/11/2020, il dipendente De Flaviis Vincenzo nato a Castelli il
07/11/1953 codice fiscale DFLVCN53S07C169Z avrà raggiunto l’età anagrafica di anni 67 e
maturato un anzianità contributiva  quantificata sull’estratto conto Nuova Posizione
Assicurativa INPS (Nuovo Passweb) in anni 22 3 mesi 11giorni

Dato atto che il dipendente comunale Vincenzo De Flaviis ha prestato servizio in ruolo
presso il comune di Castelli dal 01/01/2005 per un totale contributo di 15 anni 7 mesi e 7
giorni.

Considerato che ai fine del raggiungimento dell’età minima pensionistica pari ad 20 anni il
dipendente De Flaviis Vincenzo Remo risulta la seguente posizione contributiva sul portale
INPS (Nuovo Passweb) cosi come riportato in tabella:

Tipologia Periodo/Ente Data Inizio Data Fine Utile ai fini del diritto
(aa.mm.gg)

Ricongiunzione Art.2 L.29/79 01/01/1970 31/12/1971 01.04.11

Totalizzazione Reg.CE 1606/98
Svizzera Con Prestazione

01/01/1984  30/06/1998 04.06.00

Totalizzazione Reg.CE 1606/98
Svizzera Con Prestazione

01/07/1989 30/09/1989 00.03.00

Ricongiunzione Art.2 L.29/79 01/01/1991 14/02/1992 00.06.23

COMUNE DI CASTELLI 01/01/2005 31/07/2014 09.07.00

COMUNE DI CASTELLI 01/11/2014 07/11/2020 06.00.07

TOTALE 22.03.11

Richiamati:

l’art. 14 del D.L. 28 gennaio 2019, n.4;
la Circolare INPS n.54/2016;
gli artt.7 e 107 del D.Lgs.n.267/2000;

determinazione RAGIONERIA n.130 del 19-10-2020  - pag. 3 / 5



DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa che qui si integramente richiamato

 Di prendere atto della risoluzione del rapporto di lavoro con decorrenza 08/11/2020 (ultimo1.
giorno lavorativo il 07/11/2020), di Vincenzo De Flaviis nato a Castelli il 07/11/1953
cf.DFLVCN53S07C169Z, dipendente part-time 67% a tempo indeterminato di questo ente
inquadrato nella categoria B (p.e.B2) per raggiunti limiti di età, in quanto in possesso dei
requisiti anagrafici e contributivi utili per il conseguimento del diritto alla pensione di
vecchiaia;

Di disporre la trasmissione all’INPS – Gestione Dipendenti Pubblici del presente2.
provvedimento unitamente alla documentazione necessaria alla determinazione della
prestazione pensionistica;

Di rendere noto che il responsabile del procedimento è il Sig. Giovanni Di Claudio;3.

Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità Amministrativa di cui all’art.147-bis,4.
comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si
intende reso con la sottoscrizione della presente;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

determinazione RAGIONERIA n.130 del 19-10-2020  - pag. 4 / 5



ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  19-10-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      20-10-2020      al      04-11-2020

Lì  20-10-2020

IL Responsabile delle Pubblicazioni
f.to Rinaldo SECA

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 19-10-2020 Il responsabile del settore
Rag. Giovanni DI CLAUDIO

determinazione RAGIONERIA n.130 del 19-10-2020  - pag. 5 / 5


